5. **exhortationis]** Cf. Col. iii 16.

6. **nimirum annus erat]** A. was baptized at Easter 387.

7. **Valentiniani regia]** For the use of 'rex' as a synonym for 'imperator,' cf. Sulp. Sev. *Hist.* II 42 'confecta synodo, decreta ad imperatorem legatio...damnati quoque ad regem profecti.' In both clauses the reference is to Constantius. The Greek βασιλεύς as the regular equivalent of 'imperator' probably contributed to introduce the occasional use of 'rex' in the same sense. In view, however, of the prejudice against this title which must have come down from the

Republican period, it is curious how early 'rex' and its cognates come into use with reference—more or less direct—to the Emperor. Cf. Sen. *de Clem.* addressed to Nero, I 3. 3 'nullum tamen clementia ex omnibus magis quam regem aut principem decet,' cf. also I 8. 4 and 6. That the ancient prejudice was not forgotten, even at a quite late period, is shown by the dexterous allusion of Claudian *Paneg. in Cons. Manl. Theod.* 163 'nunc Brutus amaret uiuere sub regno.'

8. **persequeretur haeresis... causa]** Justina demanded a basilica within the walls for the Arians. Cf. Amb. *Ep.* xx 19 'mandatur denique: Trade basilicam. respondeo: Nec mihi fas est tradere, nec tibi accipere, imperator, expedit....scriptum est: Quae Dei Deo, quae Caesaris Caesari. ad imperatorem palatia pertinent, ad sacerdotem ecclesiae.' Cf. the graphic but hostile account of the resistance in Gibbon, c. xxvii.

9. **excubabat pia plebs]** Cf. Ambrose *Ep.* xx 24 'Exactus est totus ille dies in maerore nostro.... ego domum redire non potui; quia circumfusi erant milites, qui basilicam custodiebant. cum fratribus psalmos in ecclesiae basilica minore diximus.'

tamen ciuitate adtonita atque turbata. tunc hymni et psalmi ut canerentur secundum morem orientalium partium, ne populus maeroris taedio contabesceret, institutum est: ex illo in hodiernum retentum, multis iam ac paene omnibus gregibus 5 tuis et per cetera orbis imitantibus.

Tunc memorato antistiti tuo per uisum aperuisti, quo loco 16 laterent martyrum corpora Protasi et Geruasi, quae per tot annos incorrupta in thesauro secreti tui reconderas, unde oportune promeres ad coercendam rabiem femineam, sed regiam. 10 cum enim prolata et effossa digno cum honore transferrentur ad Ambrosianam basilicam, non solum quos inmundi uexabant spiritus confessis eisdem daemonibus sanabantur, uerum etiam

3 ex] et ex BCFGHMPQVW *edd.*  
10 prolata] propalata BHMOPQ *edd.*

8 recondideras Q *edd.*